YAZM KAYNAKLARA GÖRE
HARRANDAKİ MİMARİ ESERLER

A.Cihat KÜRKÇÜOĞLU

Harran’daki mimari eserlerle ilgili en eski
ve detaylı bilgileri ibn Cübeyr (580/1184), İbn
Şeddad (640/1242) ve Evliya Çelebiden (XII.
yüzyıl ortaları) öğrenmekteniz. Ayrıca, DC.
Chesney (1850), G.P. Badger (1852), E. Sachau
(1883), 0. Preusser (1911), <*0. CresweH (1919-
1930), Seton Lloyd-William Brice (1950), D.S.
Rice (1951-1956) ve Dr.

çarşılarının bulunduğunu söyleyerek buniarı büyük
yolları olan bir saraya benzetti. İbn Cübeyr
çarşılardaki her dört yol kavşağının.taş!a örüimüş
büyük bir kubbe ile örtülü olduğunu ve bu
kubbeierin sokakları ayıran bir nokta konumunda
bulunduğunu ve Ulu Caminin bu çarşılara bitişik
olduğunu söyler.

640/1242 yılında Eyyübiler devri) Harran’a
vergilerin teftisi için gönderilen tarihçi izzeddin h.
Şeddad şehrin son mamur zamanını görmüş ve
cizlere önemli bilgiler aktarmştır. (İbn Şeddad’m
Ulu cami, kale ve surlar hakkında verdiği bilgiler
ileride anlatılacaktır).

İbn Şeddad, şehirde H.z. İbrahim (a.s.)
adına bir mescidden ve onun otururken dayandığı
söylenen bir kayadan ve başka bir mescidden söz
etmektedir, Yine İbn Şeddad’ın verdiği bilgilerden,
Harran’da Nureddin Mahmud b. Zeng) (ölümü
569/1174), Şemseddin Şukayr, Hacı Naam Hanım,
Şemseddin Ebü Muhammed b. Selöme b. el-Attar
tarafından inşa ettirflmiş Hanbelilere 4 medresenin,
birini Nureddin, diğerini Cemaileddin Şadbahtın
yaptırdığı iki hanikah’ın (tekke), Gökböri
tarafından ınşa edilen (1182 Eyyübi devri) bir
hastanenin mevcut olduğunu öğrenmekteyiz.

Yaşasin sultanımız Sultan Reşad
Hazret-i Faruk’un işbu camiini
Kıldı tamir ile cümle nassı şad
Hem bu hayr yolda inayetzadenin
Oldu el-Hak gayreti hadden ziyad
Heştibehişte yaz güher tarihini
Ruh-ı Faruk’u bu tamur etdi şad

sene : 1330

Bu tamir de Osmanlı Padişahı Sultan Reşad
devrinde, kendisine İnayetzade diyen biri
tarafından hicri 1330 miladi 1911 tarihinde tamir
edilmiştir. Caminin Hz. Ömer Camii olduğu bu
kitabeden anlaşılıyor. Bundan önceki her, iki
kitabede de Ömer Camii adi geçmemiştir.
Görülüyor ki bir bina üzerindeki kitabeler o
binanın tarihi seyrini bize oldukça açık
göstermektedir.

En son tamir gördüğü tarih ise caminin